B malignas vocis alienæ: quibus efficitur, vt inter<sup>290</sup> iniurias naturæ numeretur sermo homini datus. Crede mihi, leuia sunt: propter quæ non leuiter excandescimus, qualia<sup>291</sup> quæ pueros in rixam & iurgium concitant. Nihilex his, quæ tam tristes agitmus, scruum est, nihil magnum. Inde, inquam, vobis ira & infania est, quod exigua magno aestimatis. Auferre hic mihi hereditatem voluit: hic me diu<sup>294</sup> spe supremâ captatum

cri-

quibus pecunia: quas nota in angulis conclavis aliqui solere deponi.

282. CLAMORE EXP.] Meus liber, calore. At quidam longius abeunt: propter quos venœ clamore tumescunt. Quæ et si vera, non tamen germana censem: & edita placent. quia reipsâ oculi, ubi animus tumet & feruet, ipsi tumet & exsiliunt. Noster supra, c. 111. Oculis nunc trepidis & exslientibus, nunc in uno obtutu defixis. Cicero in Vatinium: Oculis eminentibus, inflato collo, tumidis ceruicibus.

283. BASILICÆ.] Quæ de industria circa Fora, ut in iis sole fernido, aut aere alias confuso, iudicia exercerentur.

284. EVOCATI.] Qui equestris ordinis honestiores erant, in Decurias iudicum coniiciebatur: idq. ex omnibus prouinciis, sed cum Plinianâ hac restrictione: Iudicum quoque nonnisi quattuor decuriæ fuere primò, vixque singula millia in decuriis inuenta sunt, nondum prouinciis ad hoc munus admissis. seruatumq; in hodiernum est, ne quis è nouis ciuibus in iis iudicaret. Notentur ista, & vide euocatos quidem è prouinciis, sed veteres ciues, id est qui è coloniis ibi Romanis. De hac euocatione, iterum Plinius: Inquisitio per partes agitur, & qui de nummo indicet, à Gadibus columnisq; Herculis arcessitur.

285. IMPVTATVM.] Assentior Pinciano, amputatum scribenti: recisum per fraudem, & surreptum.

286. HAUT MILLESI.] Ea sanè exigua, cum millefimo mense sors equabatur. Haud longe est ab Vncia-li usurâ: cui miror hoc aeo, & tam feruidâ auaritiâ, fuisse locum. An hoc non vult, sed ob partem vix millesimam usurare, disruptum? Meus liber: aut milles.

287. AD COMPUTANDVM.] Est à Pinciano ingeniosè excogitatum. Nam libri omnes, ad comparendum non relicti: aut certè, comparandum. Ego verecundiùs fecerim, ad comparcendum modo. Manus chiragrâ laborantes & contracte, nulli usui sunt, nisi vt teneat, adstringat, parcat. & allusum ad clausas in eo morbo manus, que tales in afferuando, aperte in donando. Tamen de computando, etiam aperte fatendum est. Nam digitis scilicet a fiduè isti feneratores computabant. Palladius de tali:

Téθυνκεν ἐνθύς ἐν ποτῆς καὶ ρῷ θραχεῖ,  
Ἐν δακτύλοισι τὰς τόνυσσοφίγγων ἔτι.

Obiuit ille temporis puncto breui,  
Digitis restrictis fænus etiam computans.

Alius:

Τέρπε δακτιζόμενος τὸ σὸν φρένα τοῖς δὲ δακτισαῖς  
Καλλιπτε τὴν φῦφον δακτυλικαμφόδιον:  
Usuras capiens gaudet, atque relinque datori  
Curuatis miseros in digitis numeros.

288. ITERVM SVB.] Hunc orbicularem lusum, an in infaniam, scitè exagitat & irridet Democritus, in epistola, si non Hippocratis, at eo dignâ. Terram fodientes, inquit, argentum querunt: reperto, terram emere & agros volunt: emptis, fructus vendere, atque iterum argentum recipere. In quot mutationibus versantur? Sed bellissime addatur, quod hic Seneca: finem denique esse, ut iterum sub terram suam redeat.

289. FRONTEM.] Adeò non animum contristet aut irritet, vix ut frontem leuiter corruget.

CAP. XXXIV. 290. PARATAM AMBIT.] Nescio quid turbant scripti. ut meus, qui refert: ortumque caussâ paratam ambitionem. alij, ortum aram ambitionem. quidam, ortumque causa, per iram ambit. denique alij, horumque tam paratam ambitionem. Ego si quid video, legendum: horumque caussâ iratam ambitionem: vel vt vestigia legam mei codicis, horumque caussâ sèpè iratam. In rem intende. videbis eum leues caussas irarum referre velle, & refellere. ut ecce, inquit, cibos & potus, & ob ea ambitiosos istos iratos.

291. MUNDITIAS.] Audio meum librum, qui immunditias. Nam quis mundicius irascitur vulgo? sequentia etiam eò ducunt, verba, contumeliae: in malam & vrentem scilicet partem.

292. INVRIAS NATVRÆ.] Tanquam in malum & noxam nostram sermonem dedisset.

293. QUÆ PVEROS.] Tali & nuces.

294. SPE SUPREMA.] Parum sententia aut liquet, aut constat. Meus, spem supremam captatus: & plerique etiam alij. Legam: hic me diu spe in supremâ captatum. Opponit hec duo: alius auferre

F mihi

criminatus est: hic scortum meum concupiuit. Quod vinculum amoris esse debebat, A  
**xxxv.** seditionis atque odij caussa est,<sup>295</sup> idem velle. Iter angustum rixas transeuntium  
 concitat: diffusa & latè patens via ne populos quidem collidit. Ista quæ appetitis, quia  
 exigua sunt, nec possunt ad alterum, nisi alteri erepta, transferri: eadem affectantibus pu-  
 gnam & iurgia excitant.<sup>296</sup> Respondisse tibi indignaris libertum, & vxorem, & clien-  
 tem: deinde idem de Rep. libertatem sublatam quereris, quam domi sustulisti. Rursus si  
 tacuit interrogatus, contumaciam vocas. Et loquatur, & taceat, & rideat. coram domi-  
 no? inquis. imò coram patrefamilias. Quid clamas? quid vociferaris? quid flagella me-  
 diâ cœniâ petis, quòd serui loquuntur, quòd non eodem loco<sup>297</sup> turba concionis est, &  
<sup>298</sup> silentium solitudinis? In hoc<sup>299</sup> habes aures, ut nisi<sup>300</sup> modulata tantum & mollia,  
 & ex dulci tracta compositaque accipient? Et risum audias oportet, & fletum, & blan-  
 ditias, & lites, & prospera, & tristia, & hominum voces, & fremitus animalium latratusque.  
 Quid miser expauescis ad clamorem serui, ad<sup>301</sup> tinnitus æris, ad ianuæ impulsuim?  
 cum tam delicatus fueris, tonitrua audienda sunt. Hoc quod de auribus dictum est,  
 transfer ad oculos: qui non minùs fastidio laborant, si malè instituti sunt. maculâ of-  
 fenduntur & sordibus, & argento parùm splendido, &<sup>302</sup> stagno non ad solem 'perlu-  
 cente. Hinempe oculi, qui non ferunt nisi varium, ac recenti curâ nitens marmor, qui  
 mensam nisi crebris distinctam<sup>303</sup> næuis, qui nolunt domi nisi auro pretiosa<sup>304</sup> calcare:  
 æquissimo animo foris & scabras lutosaque semitas spectant, & maiorem partem oc-  
 currentium<sup>305</sup> squalidam, parietes<sup>306</sup> insularum exesos, ruinosos, inæquales.

**xxxvi.** Quid ergo aliud est quod illos in publico non offendat, domi moueat, quâm opinio  
 illâc æqua & patiens, domi morosa & querula? Omnes sensus perducendi sunt ad firmi-  
 tatem. naturâ patientes sunt, si animus illos<sup>307</sup> desinat corrumpere: qui quotidie ad  
 rationem reddendam vocandus est. Faciebat hoc Sextius, ut consummato die cum se  
 ad nocturnam quietem recepisset, interrogaret animum suum: Quod hodie malum tuum  
 sanasti? cui vitio obstitisti? qua parte melior es? Desinet ira, & erit moderatior, quæ sciet  
 sibi quotidie ad iudicem esse veniendum. Quid ergo pulchrius hac consuetudine excu-  
 tiendi totum diem? qualis ille somnus post recognitionem sui sequitur? quâm tranquil- C  
 lus,

*mibi captani hereditatem voluit, & intercipere;*  
*alius, cum me captasset, alibi est criminatus. Spes sup-*  
*rema, est hereditas & fructus supreme illius volun-*  
*tatis. Placuit aliquando, hic me diu spem supre-*  
*maam captantem: atque etiam nunc placeat, nisi con-*  
*uenire cum priori commatio videretur.*

**295. IDEM VELLE.]** Argutè. vinculum & fir-  
 mamentum amoris est, idem velle & nolle: isti cum  
 eadem velint, hereditatem, pecuniam, puerum: dissen-  
 tiunt ob ipsum hunc consensum.

**CAP. XXXV. 296. RESPONDISSE.]** Nempe  
 liberius, verba tecum mutasse.

**297. TURBA CONCIONIS.]** Et hic obserua mul-  
 titudinem non seruorum tantum, sed mensæ mini-  
 strantium.

**298. SILENTIVM SOLIT.]** Epistolâ XLVII. Vir-  
 gâ murmur omne compescitur: magno malo in-  
 terpellatum vllâ voce silentium luitur.

**299. HABES AVRES.]** Præcipua materies iræ in  
 iis, que auribus percipiuntur. Nam et si oculi & alij  
 sensus quedam fastidienda vel indignanda obijciunt,  
 plura tamen aures: & cauſa est, quia à iudiciis alienis  
 plerique pendemus, iisq; attollimus aut deprimimus:  
 iudicia autem sermone se produnt; sermo auribus hau-  
 ritur. Ideo Xerxes apud Herodotum verè effatur, Ani-  
 mum in hominum habitare auribus. qui cum  
 bona per illas audierit, voluptate perfunditur;  
 cum his contraria, irâ intumescit.

**300. MODVLATA.]** Puto alludi ad symphonias mē-  
 sarū, de quibus Petronius, & ipse noster aliquid Ep. XI.

**301. TINNITVM ÆRIS.]** An nolas ianuis ap-  
 pensas intellegit?

**302. STAGNO.]** Stanno, ego puto verum. nam  
 cauſa non videtur, cur aliquis stagno irascatur; &  
 hic etiam de instrumento domestico aut mensali ser-  
 mo. Munditiae queruntur,

—ne non, & cantharus, & lanx  
 Ostendant tibi te.

**Posit etiam:** tantum non ad Solem: de ipso argen-  
 to, ut instar solis luceat.

**303. NÆVIS.]** De mensis citreis intellegit. quibus  
 nævi in pretio, siue nodi, ut de Benef. VII. cap. IX. ap-  
 pella. Ibi vide. Libri autem mei, & alij, vinis referunt: ex  
 quo Erasmus scit, venis. Plinius XIII. Mensis præ-  
 cipua dos, in venas crissipis, vel in vortices variis.

**304. CALCARE.]** Obserua & paumenta igitur D  
 aurata, non solum lacunaria.

**305. SQ VALIDAM.]** Sordidatam, pullatam: non  
 autem, ut diuites aut honestiores, candidatam.

**306. INSVLARVM.]** Aedes vulgarias sic appel-  
 lant, ut alibi dicimus: honestiores, Domus.

**CAP. XXXVI. 307. DESINAT.]** Meus desit:  
 quod & Gruterus in quibusdam fatetur repperisse. Reli-  
 gio sit mutare, cum è docto & veteri sermone sit peti-  
 tum. Deest corrumpere, deest pendere. Propertius:

Et mihi non desunt molles pendere corollæ.  
 Tacitus IV. Hist. Nec deerat ipse, stipatus armatis,  
 vim Principis cōplete, nomen remittere. Lib. III.  
 Nec deerat ipse vultu, voce, lacrimis misericor-  
 diam elicere. Hirtius, de bello Hispanensi. Ut nullo  
 tempore

A Ius, altus ac liber, cum aut laudatus est animus, aut admonitus, & speculator sui censorum secretus cognoscit de moribus suis? Vt oras potestate, & quotidie apud me caussam dico.<sup>308</sup> cum sublatum est conspectu lumen est, & conticuit vxor moris iam mei conscientia, totum diem mecum scrutor, facta ac dicta mea remetior. Nihil mihi ipse abscondo, nihil transeo: quare enim quicquam ex erroribus meis timeam, cum possim dicere: Vide ne istud amplius facias, nunc tibi ignosco. In illâ disputatione pugnacius locutus es: noli postea congregari cum imperitis, nolunt discere, qui nunquam didicerunt. Illum liberiùs admonuisti, quam debebas. itaque non emendasti, sed offendisti. de cetero vide, non tantum an verum sit quod dicis, sed an ille cui dicitur,<sup>309</sup> veri patiens sit.

Admoneri bonus gaudet: pessimus quisque correptorem aspergit patitur. In con-<sup>xxxvii</sup> uiuio quorumdam te sales, &<sup>310</sup> in dolorem tuum iacta verba tetigerunt: vitare vulga-rem conuictum memento.<sup>311</sup> solutior est post vinum licentia, quia ne sobriis quidem pudor est. Iratum vidisti amicum tuum ostiario causidici alicuius,<sup>312</sup> aut diuitis, quod intrantem submouerat: & ipse pro illo iratus<sup>313</sup> extremo mancipio fuisti. Iraferis ergo<sup>314</sup> catenario canis: & hic cum multum latrauit, obiecto cibo mansuescit. recede longius, & ride. Nunc iste aliquem se putat, quod custodit litigatorum turbâ limen obfusum. nunc ille qui intrâ iacet, felix fortunatusque est: & beati hominis ac potentis iudicat indicium, difficilem ianuam. nescit durissimum esse ostium carceris. Præsume animo, multa esse tibi patienda. Numquis se hicme algere miratur? numquis in mari nau- seare, in viâ concuti? Fortis est animus, ad quae præparatus venit. Minus honorato loco positus, irasci coepisti conuinatori, vocatori, ipsi qui tibi præferebatur. Demens, quid interest, quam lecti premas<sup>315</sup> partem? honestorem te, aut turpiorem, potest facere puluinus?<sup>316</sup> Non æquis quendam oculis vidisti, quia de ingenio tuo male locutus est. Recipis hanc legem? ergo te Ennius, quo non delectaris, odiflet: &<sup>317</sup> Hortensius similitates tibi indiceret: & Cicero, si derideres<sup>318</sup> carmina eius, inimicus esset. <sup>319</sup> Vis xxxix tu æquo animo pati<sup>320</sup> candidatus suffragia? Contumeliam tibi fecit aliquis. numquid maiorem quam<sup>301</sup> Diogeni, philosopho Stoico? cui de irâ cum maximè differenti, adolecens

tempore legiones populi in hac prouincia defint haberi. Ipse Seneca, ut iterum emendo, De Constant. sap. cap. XVII. Vide.

<sup>308.</sup> CVM SVBLATVM.] Sine admiratione hoc numquā legi, homini tot negotiis, tot studiis, & uxore etiam disticto, hanc tam arctam & cottidianam inquisitionem fuisse? Nos de totâ re, Manud. III. Dis fert. vlt.

<sup>309.</sup> VERI PATIENS.] Quod nulli, nisi audituro, dicendum est. epist. XXIX.

CAP. XXXVII. <sup>310.</sup> IN DOLOREM.] Nempe, ut tu doleas, ut agere tibi facerent.

<sup>311.</sup> SOLVTOR.] Et inde Lyæus Grecis quia soluit; Liber Latinis, ab hac quoque libertate.

D <sup>312.</sup> AVT DIVITIS.] Ita Muretus. cum in libris esset, aut vidisti. Quæ verba alij delent, mihi Muretianum illud placet.

<sup>313.</sup> EXTREMO.] Nam vilissimi ad hoc munus.

<sup>314.</sup> CATHENARIO.] Ad ipsum Ianitorem referri potest: qui more veteri in catenâ. Ouidius:

Ianitor indignè durâ religate catenâ. Suetonius de Claris Rhetor. Seruisse dicitur, atque etiam hostiarius, veteri more, in catenâ fuisse. Poëta vetus:

Ianitoris tintinnire impedimenta audio: commouentis se & venientis catenam. Poteſt tamen etiam propriè ad ipsum canem, qui ostium aſſeruabat. Petronius in Trimalcionis domo: Ad finistram enim intrantibus, non longè ab ostiarij cellâ, canis ingēs catenâ vincitus, in pariete erat pictus, superq.

scriptum, Caeu, caue canem. Pictus erat, ſed reipsa etiam erat: & illud tātum, ut imagine moniti, à viuo illo & verō cauerent. Suetonius Vitellio: Configit in cellulam ianitoris, religato pro foribus cane.

<sup>315.</sup> PARTEM.] Nam in uno lecto plures, tres, quattuor, prout numerus conuinuarum erat. Qui summus, honestus, honestior, medius, minimè, imus. Quid autem refert, inquit, in quâ parte lecti iaceas? Nos in Antiquis Lecti. Super iſtis conuiniorum ritibus.

<sup>316.</sup> PVLVINVS.] Alij, puluinar. Vtrumuis reſtē: niſi quod hoc posterius, ſonet quiddam augustinus, & Puluinari ferē eſt deorum. Puluinum autem lectum ipſum accipe, non puluinios qui ſubſterni tergo aut cubitis iacentium ſolent. Ita & Consol. ad Martiam. cap. xvi. Exprobriatuuenibus noſtris puluinum ascendentibus. Lectulum dicit, in lecticâ.

<sup>317.</sup> HORTENSIVS.] Apparet, nec eius scripta in pretio tunc fuiffe; & plus decori in actione, quam cure in ſcriptione habuiffe. quod & Cicero iudicauit.

<sup>318.</sup> CARMINA EIVS.] Vulgo tunc derifa. Satyricus: —ridenda poēmata malo,

Quam te conficiæ diuina Philippica famæ.

C A P. XXXVIII. <sup>319.</sup> VIS TV.] Vellem ego, Non vistu.

<sup>320.</sup> CANDIDATVS.] Petitor. nam qui in hanc aleam comitiorum ſe dat, optare potest proſperum iactum, quemcumque debet ferre. Qui autem ſcribunt, edunt: q̄ quoque candidati quidam Famae videntur, ideoq̄ iudicia & quiter audire.

<sup>321.</sup> DIOGENI.] Eſt ille, qui in Stobæo ſapicule

F 2 cito.

- lescens proterius inspuit. tulit hoc ille leniter ac sapienter. *Nonquidem, inquit, irascor: sed A dubito tamen, an irasci oporteat.* Cato noster melius. cui cum caussam agenti, in frontem medium, quantum poterat attractâ pingui saliuâ, inspuisset <sup>322</sup> Lentulus, ille patrum nostrorum memoriâ factiosus & impotens, abstersit faciem, &, *Affirmabo*, inquit, *omnibus, Lentule, falli eos, qui te <sup>323</sup> negant os habere.* Contigit iam nobis, Nouate, benè componere animum, si aut non sentit iracundiam, <sup>324</sup> aut superior est: videamus quomodo <sup>325</sup> alienam iram leniamus. nec enim sani esse tantum volumus, sed sanare. Primam iram non audebimus oratione mulcere, surda est & amens: dabimus illi spatium. remedia <sup>326</sup> in remissionibus profunt: nec oculos tumentes tentabimus, vim rigentem mouendo incitaturi, nec cetera vitia dum feruent. Initia morborum <sup>327</sup> quies curat. Quantulum, inquis, prodest remedium tuum, si suâ sponte desinentem iram placat? Primum, ut citius desinat, efficit: deinde custodiet, ne recidat: ipsum quoque impiatum, quem non audet lenire, fallet. Remouebit omnia vltionis instrumenta. <sup>328</sup> simulabit iram, ut tanquam adiutor & doloris comes <sup>329</sup> plus auctoritatis in consiliis habeat. B inoras necet: & dum maiorem querit pœnam, præsentem differet. omni arte requiem furori dabit. Si vehementior erit; aut pudorem illi cui non resistat, incutiet, aut metum. Si infirmior, sermones inferet, vel gratos, vel nouos, & cupiditate cognoscendi auocabit. Medicum aiunt, cum regis filiam curare deberet, nec sine ferro posset, dum tumentem mammam leniter fouet, scalpellum spongâ tectum induxisse. Repugnasset puella remedio palam admoto: eadem, quia non exspectauit, dolorem tulit. Quædam non nisi decepta sanantur. Alteri dices: Vide ne iniicis iracundia tua voluptati sit. Alteri: Vide ne magnitudo animi tui, creditumque apud plerosque robur, cadat. Indignor mehercule, & non inuenio dolendi modum: sed tempus exspectandum est. dabit pœnas. Serua istud in animo tuo. cum potueris, & pro morâ reddes. Castigare vero irascentem, & vltro obuiam ire ei, incitare est. Variè aggredieris, blandeque: nisi fortè tanta persona eris, ut possis iram comminuere: quemadmodum fecit diuus Augustus, cum coenaret apud <sup>330</sup> Vedium Pollionem. Fregerat vnum ex seruis eius crystallinum. rapi eum Vediū iussit, nec vulgari quideam peritum morte: murænis obiici iubebatur, quas ingens piscina continebat. *Quis